Liturgiam esse **ditissimum traditionis depositum**, satis patet ex ingenti numero formularum et rituum, quibus ecclesiarum doctrina et fides remanserunt consignatae et quasi sigillatae. Liturgiae enim veteres testantur quid tenuerint antiquae ecclesiae. Quid decursu saeculorum de manu ad manum traditum sit, ditissime pariter exhibent Liturgiae contemporaneae. Ita Bossuetius, Liturgiam iure ac merito vocavit: « **principale traditionis instrumentum** ».

Gravissimum Liturgiae valorem doctrinalem ostendit etiam haec consideratio:

Argumentum ex Liturgia desumptum **plena certitudine probat** veritatem alicuius doctrinae fidei, si ex eo — sicut in omni argumento traditionis dogmaticae requiritur — **constat Ecclesiam moraliter universam aliquo tempore admisisse aut professam esse hanc doctrinam tamquam certo pertinentem ad depositum fidei**. Impossibile enim est, ut Ecclesia universa haec in re erret (1).

De huiusmodi autem conditione constare potest, et quidem non raro facilius ex documentis liturgicis quam ex scriptis S. Patrum. Testimonia enim liturgica *non sunt prolata semel ab uno*, sed a multis per generationes et generationes; *exprimunt non solum sensum Ecclesiae discentis sed et docentis*, quae composuit vel saltem approbavit documenta; tandem *ex modo et frequentia attestationis, ex indole ritus* in quo exprimitur et *ex momento ipsius doctrinae*, indubie apparere potest Ecclesiam hanc doctrinam profiteri tamquam ad depositum fidei pertinentem. Et ita ex modo quo Ecclesia iubet orare, interdum deduci potest, cum plena certitudine, quid sit credendum. Lex orandi ostendit legem credendi, Liturgia probat dogma (2).

Dum huius adagii vis saepe exaggeratur, theologo raro solent recurrere ad Liturgiam, quasi huius textus penitus ignorarent!

Patet ergo Liturgiam generatim esse locum theologicum praecipuum, genuinum testimonium fidei Ecclesiae, insigne traditionis instrumentum, eique competere plenum valorem argumentationis theologicae, quod non pauca Concilia affirmaverunt; praeterea Summi Pontifices in formulandis dogmatibus haud raro ad S. Liturgiam recurrerunt, ut, « lex supplicandi statuatur legem credendi » (3).

Ecclesia vero cuius est, custodire et declarare depositum fidei, potest quidem in rebus minoris momenti aliquando tolerare locutionem vel doctrinam, quam non quidem haereticam, tamen non minus rectam esse iudicat (4), vel de quibus inquisitiones accuratiores nondum factae sunt, sed omnino nequit permittere, ut suo nomine in Liturgia sacra, i. e. in cultu suo officiali publico, saepius repetantur aut in ritibus praecipuis aliqua asserantur, quae sunt contraria iis, quae ipsa credit aut sentit (5) i. e. ut fidelibus